
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

«ОРЛОВСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР»

302026, г. Орел, пер. Соляной, 28 
04;
E-mail: opnd orel@mail.ru

Телефон: (4862) 72-42-

Факс: (4862) 72-42-04

ПРИКАЗ

от & /<£ 2QZ/r.
г. Орел

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 
БУЗ Орловской области «ОПНД» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16.08.2021г. № 478 
«О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», 
Законом Орловской области от 10.04.2009 г. № 893-03 «О противодействии 
коррупции в Орловской области», в целях совершенствования организации 
работы по противодействию коррупции в БУЗ Орловской области «ОПНД», 
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в БУЗ 
Орловской области «ОПНД» на 2024 год согласно Приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач О. А. Силаев

mailto:opnd_orel@mail.ru


Приложение 1 
к Приказу № /Ж от «Ж> 20/^»

ПЛАН 
мероприятий по противодействию коррупции 

в БУЗ Орловской области «ОПНД» на 2024 год

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1 Обеспечение исполнения 
должностными лицами 
учреждения требований 
Федерального закона от 
02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации»

ПОСТОЯННО заместители главного 
врача

2 Контроль использования по 
целевому назначению 
медицинского, 
информационно
технологического 
оборудования и 
автотранспорта

постоянно Хотеева Т.В.
Захарова И.А.
Гришина Н.М.

3 Контроль распределения 
материальных ресурсов, 
лекарственных препаратов, 
расходных материалов

постоянно Хотеева Т.В.
Захарова И.А.
Щербакова Ю.А.
Семкина М.Н.

4 Контроль назначения 
дорогостоящих препаратов 
пациентам

постоянно Хотеева Т.В.
Никитина Т.В.
Щербакова Ю.А.
Семкина М.Н.

5 Проведение мониторинга 
цен, маркетинговых 

исследований, направленных 
на

постоянно Селина А.В.
Гришина Н.М.

формирование объективной 
начальной (максимальной) 
цены государственного 
контракта



6 Контроль обоснованности 
выписки листков временной 
нетрудоспособности

ежедневно Внукова О.В.

7 Размещение на официальном 
сайте БУЗ 00 «ОПНД» и в 
структурных подразделениях 
информации по разделам:
- виды оказываемой 
медицинской помощи;
- график работы учреждения;
- телефоны должностных лиц; 
телефоны, по которым 
пользователи медицинской 
помощи могут сообщить 0 
негативных фактах или 
внести предложение по 
улучшению оказания 
медицинской помощи

постоянно Запасник А.С. 
заместители 

главного врача

руководители 
структурных 

подразделений

8 Обеспечение доступа 
граждан к информации 
общего пользования 
(телефоны контролирующих 
организаций, тарифы 
платных медицинских услуг, 
порядок оказания 
медицинской помощи, права 
пациентов и т.д.)

постоянно Захарова И.А.
Запасник А.С.

9 Проведение
антикоррупционной 
экспертизы проектов
локальных нормативных
актов, распорядительных
документов, договоров

постоянно Захарова И.А.

10 Мониторинг средств 
массовой информации на 
предмет публикации 
материалов с критикой 
деятельности учреждения

постоянно Заместители главного 
врача



и Рассмотрение на Комиссии 
по противодействию 
коррупции сообщений, 
опубликованных в СМИ и 
социальных сетях, о 
нарушениях или 
ненадлежащем исполнении 
работниками учреждения 
законов и иных нормативных 
правовых актов Российской 
Федерации и Орловской 
области

в случае 
публикации 

соответствующего 
сообщения

Силаев О.А. 
Заместители 
главного врача

12 В случае подтверждения по 
результатам рассмотрения 
сообщений, опубликованных 
в СМИ и социальных сетях, о 
нарушениях или 
ненадлежащем исполнении 
работником учреждения, 
привлечение виновного к 
дисциплинарной 
ответственности 
в соответствии с трудовым 
законодательством 
Российской Федерации

ПОСТОЯННО Силаев О.А.

13 Контроль за соблюдением 
ограничений, налагаемых на 
медицинских работников и 
фармацевтических 
работников при 
осуществлении ими 
профессиональной 
деятельности требований, 
утвержденных ст. 74

постоянно заместители главного 
врача

руководители
структурных

подразделений

Федерального закона от 
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан в 
Российской Федерации»



14 Контроль за соблюдением 
порядка и сроков 
направления уведомлений о 
приеме на работу в БУЗ ОО 
«ОПНД» граждан после их 
увольнения с 
государственной 
(муниципальной) службы

постоянно Пяткина Е.В.

15 Проведение 
профилактических бесед с 
работниками учреждения, 
направленных на 
недопущение незаконного 
получения вознаграждений от 
пациентов

постоянно заместители 
главного врача

руководители
структурных

подразделений


